
                       2020 年２月 29日 

保護者各位 

                      進学塾一統ゼミナール 

    

 

新型コロナウイルスに関連した 3月の授業について 

                                             

 

平素より当塾へのご理解を賜り、誠にありがとうございます。 

新型コロナウイルスに罹患された方々、及び関係者の方々には心よりお見舞い申し上げま

す。既に皆様のお周知のとおり、市内の小中学校では感染拡大防止のため、3月から臨時休

業を決定いたしました。 

一統ゼミナールでは、厚生労働省から発表された指針に基づき以下のような対応を行うこ

ととします。 

 

❶教室の開校について 

 2 月 29 日（土）現在、公立高校入試直前であること、また、中学部においては学年末試

験が終わり、新学年への総復習と予習期間の時期であること、また、小中学部ともに学校授

業での教科書内容が全て終わってないなど、新学期スタート時の教育現場の混乱が予想さ

れます。 

私どもは、塾生の学力の維持・向上において、学ぶ機会を確保し、民間教育ならではの教

育活動の必要性を感じています。 

つきましては、アルコール消毒や手洗い・マスクの着用・十分な加湿・換気を行った上で、

開校時間の短縮（自習室の利用不可）を行い、開校する方針と致します。 

 

但し、塾生・講師が感染した場合、塾生の通う学校で感染者が確認された場合・塾生の家族

が感染した場合には、状況に応じて部分的な休校措置・一定期間の休校措置をとらせていた

だく場合がございます。 

 

（重要）通塾前に必ず検温していただき、37 度以上の発熱がある場合、また、発熱の有無

に関わらず、強いだるさがある場合・息苦しさがある場合・咳が出る場合・風邪の症状など

の症状がある塾生・保護者様・講師につきましては通塾及びご来校をお控え下さるようにお

願い致します。 

 

❷感染防止における 塾の対策について 

※定期的に校舎内の換気をします。 



※入り口・洗面台・教室にアルコール消毒液を設置いたします。 

※適切な環境の保持のため、教室内のこまめな換気を心がけるとともに、空調や衣服による

温度調節を含めて温度、湿度（全ての教室に十分な加湿が行えるよう、職員室・入り口・教

室の各場所に加湿器を設置）の管理に努めます。 

※春休みまでの期間は、三谷校・蒲郡本校ともに午後 4 時からの開校時間を午後 6 時から

とし開校時間の短縮を実施します。また、３月中の自習室は利用不可とします。但し、中 3

生、公立高校入試を控えている塾生に関しましては自習室の利用を「可」とします。 

 

また、今後の状況に変更等が生じた場合は「塾生専用 連絡アプリ」にてご連絡致します。 

日々、状況が変化しているため、対応を見直す場合があることを予めご承知おきいただきま

すようお願い致します。 

 

一統ゼミナール 塾長 前田憲宏 

 


